Georges Tamer (ed.), *Humor in Der Arabischen Kultur/Humor in Arabic Culture*, Walter De Gruyter, Berlin, 2009, s. 3-55.

²¹ Çağrı, "Gülme", cilt 14, s. 243. Gülmenin ve gülmeye sebebiyet vermesi dolayısıyla mizahın mı yoksa ciddiyetin mi ahlâken daha değerli olduğu sorusunu Cahız'ın (ö. 255/869) görüş ve değerlendirmeleri üzerinden tartışan bir inceleme için bk. Yunus Cengiz, *Doğa ve Öznellik: Cahız'ın Ahlâk Düşüncesi*, Klasik Yayınları, İstanbul, 2016, s. 267-273.

²² Hümeyra Özturan, *Êthostan Ahlâka: Antik Yunan Ahlak Literatürünün İslam Dünyasına İntikali ve Alımlanışı*, Klasik Yayınları, İstanbul, 2020, s.

İlerleyen başlıklarda, klasik dönemin önde gelen filozoflarının konu hakkındaki görüşleri ayrı ayrı ortaya konulacaktır.

2. Klasik Dönem İslam Filozoflarında Gülmenin ve Güldürmenin Ahlâkî Boyutu

Gülme ve güldürmeyi problem olarak tartışan ilk İslam filozofu, görebildiğimiz kadarıyla, Ebu'l-Hasen el-Âmirî'dir (öl. 381/992). Âmirî konuya dair değerlendirmelerini Solon (MÖ 640-560), Platon (MÖ 428-348) ve Aristoteles gibi devlet adamı ve filozoflardan yaptığı aktarımlar üzerinden, dolaylı olarak okuyucuyla paylaşmaktadır. Ancak ilgili isimlerin görüşlerine herhangi bir ihtirazî kayıt düşmemesi, bunları bir dereceye kadar kendisinin de benimsemiş olduğunu kabul etmemizi haklı kılmaktadır.

Tüm bu açıklamalar değerlendirildiğinde diyebiliriz ki, İhvân-ı Safâ adlı filozof topluluğunun gülmeye ilişkin yaklaşımı kategorik olarak olumsuzdur. Çünkü onlara göre gülme bir erdemsizlik ve dolayısıyla da tedavi edilmesi gereken ahlâkî bir hastalıktır.

İslam filozoflarından İbn Sînâ (öl. 428/1037) da gülme ve güldürme edimlerini inceleme konusu yapmıştır. İbn Sînâ'nın bunları bir erdem ve erdemsizlik meselesi olarak ele aldığı görülmektedir. Şöyle ki; kendisi temel erdemler ile alt erdem ve erdemsizlikleri kısaca ele aldığı *el-Bir ve'l-İsm fi'l-Ahlak* adlı risalesinde gülme ve güldürmenin sosyal ve ahlâkî değerini de konu edinmektedir.

Bu tabloya bakarak şunu söyleyebilmek mümkün gözükmemektedir: İbn Sînâ, ölçülü gerçekleşen gülme ve güldürme edimlerini sosyal bakımdan olduğu kadar ahlâkî bakımdan da değerli kabul etmektedir.

Üzerinde durduğumuz problem açısından düşüncelerine başvuracağımız son filozof İbn Miskeveyh'tir (öl. 421/1030). İbn

²⁶ Ebu'l-Hasen el-Âmirî, "es-Sa'âde ve'l-İs'âd fi's-Sireti'l-İnsâniyye", *el-Fikru's-Siyâsî ve'l-Ahlâkî 'inde'l-Amirî*, thk. Ahmed Abdülhalim Atıyye, Daru's-Sekâfe, Kahire, 1991, s. 218-219.

²⁷ Âmirî, "es-Sa'âde ve'l-İs'âd fi's-Sireti'l-İnsâniyye", s. 219.

²⁸ Abdullah Kahraman (ed.), *İhvân-ı Safâ Risâleleri*, çev.